Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	14.03.2016
	№
	110-37-175-16

	г.Саянск

	(
	Об утверждении долговой политики муниципального образования «город Саянск» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов
	(

В целях обеспечения эффективного управления муниципальным долгом муниципального образования «город Саянск», в соответствии с  пунктом 7 Порядка предоставления,  использования и возврата муниципальными образованиями Иркутской области бюджетных кредитов, полученных из областного бюджета в 2016году, постановлением Правительства Иркутской области от 16.02.2016г. № 78-пп, руководствуясь статьями 32, 38 Устава  муниципального образования город «Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить долговую политику муниципального образования «город Саянск»  на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»

О.В.Боровский

исп. Завьялова Т.Н.
тел. 5-66-92
Приложение

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 14.03.2016 № 110-37-175-16
Долговая политика муниципального образования «город Саянск»
на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов
Глава 1. Общие положения
1. Долговая политика муниципального образования «город Саянск»  разработана  с целью  определения основных мероприятий, направленных на  поддержание умеренной долговой нагрузки на местный бюджет, минимизацию расходов на  обслуживание  муниципального долга, равномерное распределение во времени платежей, связанных с его погашением и обслуживанием, а также снижение влияния долговой нагрузки на местный  бюджет.

2. Качественное управление муниципальным  долгом должно быть  направлено на снижение   просроченных долговых обязательств, обеспечение платежеспособности и создание прозрачной системы управления муниципальным  долгом.

3. Долговая политика является неотъемлемой частью основных направлений бюджетной политики муниципального образования «город Саянск».

Глава 2. Цели и риски долговой политики муниципального образования

«город Саянск»

1. Стратегической целью долговой политики муниципального образования «город Саянск» является обеспечение сбалансированности  местного бюджета  при безусловном выполнении принятых обязательств, соблюдении норм и ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Основными рисками, связанными с реализацией  муниципальной долговой политики, являются:

1) риск недостаточного поступления доходов в местный  бюджет;

2) риск финансовых потерь, связанный с ростом процентных ставок на рынке финансовых услуг;

3) риск снижения ликвидности рынка капитала.

3. С учетом существующих рисков целями долговой политики муниципального образования «город Саянск»  являются:

1) достижение приемлемого, экономически обоснованного объема и структуры муниципального долга;

2) своевременное исполнение долговых обязательств;

3) обеспечение открытости и доступности информации о состоянии муниципального  долга.

4) планирование  муниципальных заимствований в зависимости от разных сценарных условий  прогнозирования основных параметров местного бюджета и ожидаемой конъюнктуры на финансовых рынках.
Глава 3. Основные направления долговой политики муниципального образования «город Саянск»

1. Основными направлениями долговой политики муниципального образования «город Саянск» являются:

1) поддержание стабильного уровня долговой устойчивости муниципального образования «город Саянск»  за счет обеспечения:

параметров общего объема долговых обязательств муниципального образования «город Саянск» на уровне, не превышающем: в 2016 году  50%, в 2017 году 45%, в 2018 году 40%  утвержденного  общего  годового  объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
общего объема расходов на обслуживание муниципального долга на уровне, не превышающем 10%  общего объема расходов местного бюджета за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
сохранения дефицита местного бюджета  на уровне, не превышающем 7,5%  от общего объема доходов без учета безвозмездных поступлений;

2) проведение эффективной  долговой политики,  направленной на увеличение периода заимствования, снижения стоимости муниципальных заимствований  и равномерного распределения ежегодного погашения долговых обязательств в зависимости от поступления собственных доходов;

3) проведение анализа   форм заимствований,  соответствующих потребностям местного бюджета  и способствующих оптимизации расходов на обслуживание муниципального долга;

4) снижение долговой нагрузки и оптимизация общего объема заимствований путем первоочередного направления дополнительных доходов и (или) экономии расходов при исполнении местного бюджета  на сокращение объема муниципального  долга;

5) использование возможности осуществления реструктуризации муниципальных  долговых обязательств;

6) обеспечение своевременного и полного учета  муниципальных долговых обязательств;

7) введение платежного календаря с приоритетностью финансирования социально-значимых расходов и осуществления платежей по погашению и обслуживанию долговых обязательств,  позволяющего приблизить дату основной нагрузки на местный  бюджет к срокам уплаты основных налогов;

8) эффективное управление средствами на едином счете местного бюджета.

9) установление моратория на предоставление муниципальных гарантий;

10) осуществление мероприятий, направленных на повышение кредитного рейтинга муниципального образования «город Саянск».

 Реализация долговой политики муниципального образования «город Саянск»  позволит при существующих рисках поддерживать муниципальный долг на  безопасном уровне и обеспечить платежеспособность и устойчивость местного бюджета.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»

О.В.Боровский